que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
município  de  Buritama,  crédito  adicional  especial,  ao
orçamento programa de 2025, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$
149.931,38  (Cento  e  quarenta  e  nove  mil,
novecentos  e  trinta  e  um  reais  e  trinta  e  oito
centavos),  para  criação  das  seguintes  dotações
orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.13 – Departamento Municipal de Cultura
44.90.51.20.05  –  13.392.0043-1.031  –  Obras  e

Instalações  (Lei  Aldir  Blanc)  R$  119.945,10

[...]

1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  do  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito adicional suplementar, ao orçamento
programa de 2025, nos termos do inciso I do art. 41 da lei
federal nº 4.320/64, no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e
dois  mil  reais),  para  criação  da  seguinte  dotação
orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.13 – Departamento Municipal de Cultura
44.90.51.01  -  01  –  13.392.0043-1.031  –  Obras  e

Instalações R$ 52.000,00
T o t a l  d o  c r é d i t o

Aberto.......................................................R$
52.000,00

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo artigo
anterior,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES,  no  valor  de  R$
52.000,00  (cinquenta  e  dois  mil  reais),  conforme
disposto no inciso III  do § 1º, art.  43, da Lei Federal nº
4.320/64 da seguinte dotação orçamentária:

02 - PODER EXECUTIVO
02.14 – Departamento Municipal de Turismo
44.90.51.01  –  01  –  23.695.0044.1.032  –  Obras  e

Instalações R$ 52.000,00

[...]

1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  do  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito suplementar, ao orçamento programa
de 2025, nos termos do inciso I do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta e
oito mil reais), para as seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.04  –  Departamento  Municipal  de  Educação

Básica
3.3.90.39.26-05 12.361.0011-2.009 Outros Serv. T. P.

Jurídica Qese R$ 298.000,00
3.3.90.39.26-05 12.365.0011-2.024 Outros Serv.

[...]

T o t a l  d o  c r é d i t o

Aberto...................................................R$
538.000,00

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo artigo
anterior,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES,  no  valor  de  R$
538.000,00  (quinhentos  e  trinta  e  oito  mil  reais),

conforme disposto  no inciso  III  do  §  1º,  art.  43,  da  Lei
Federal nº 4.320/64 da seguinte dotação orçamentária:

02 - PODER EXECUTIVO
02.04  –  Departamento  Municipal  de  Educação

Básica
3.3.90.30.65-05  12.361.0011-2.009  Material  de

[...]

conferidas por Lei.

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do

Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
suplementar ao orçamento programa de 2025, nos termos
do inciso I do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de

R$ 218.200,00 (duzentos e dezoito mil e duzentos reais), na
seguinte unidade orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.14 DEP. MUNICIPAL DE TURISMO
3.3.90.39.24-01  23.695.0044.2.029  Outros  Serv.

Terceiro  Jurídico  R$  218.200,00
T O T A L  D A S

SUPLEMENTAÇÕES..........................................R$218